



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.552.606.970,00</b>	<b>262.235.823,69</b>	<b>776.978.392,89</b>	<b>731.424.851,95</b>
Receitas Tributárias	569.046.800,00	83.129.373,79	279.992.514,79	260.632.222,42
IPTU	56.680.000,00	4.631.273,60	43.113.238,88	39.144.801,47
ISS	392.400.000,00	60.925.225,07	177.465.836,68	162.348.949,17
ITBI	43.600.000,00	6.629.269,00	18.890.532,26	21.026.216,37
IRRF	45.780.000,00	7.770.355,64	20.985.069,33	19.751.956,20
Outras Receitas Tributárias	30.586.800,00	3.173.250,48	19.537.837,64	18.360.299,21
Receitas de Contribuições	184.360.000,00	22.665.836,23	66.603.703,59	85.685.166,33
Receitas Previdenciárias	162.101.000,00	19.409.596,74	56.623.722,29	73.906.171,94
Outras Receitas de Contribuições	22.259.000,00	3.256.239,49	9.979.981,30	11.778.994,39
Receita Patrimonial Líquida	574.600,00	33.850,45	78.130,13	52.450,88
Receita Patrimonial	32.361.100,00	14.686.657,25	37.638.636,72	-7.149.774,00
(-) Aplicações Financeiras	31.786.500,00	14.652.806,80	37.560.506,59	-7.202.224,88
Transferências Correntes	749.181.470,00	124.609.789,68	364.845.417,53	362.576.477,12
Cota-Parte FPM	87.200.000,00	14.657.803,77	44.428.331,12	40.098.652,69
Cota-Parte ICMS	318.251.800,00	53.186.813,38	159.287.931,48	171.501.263,71
Convênios	14.598.753,00	33.192,26	286.201,80	2.850.512,65
Outras Transferências Correntes	329.130.917,00	56.731.980,27	160.842.953,13	148.126.048,07
Demais Receitas Correntes	49.444.100,00	31.796.973,54	65.458.626,85	22.478.535,20
Dívida Ativa	25.114.800,00	23.136.282,21	47.585.526,04	12.428.028,17
Diversas Receitas Correntes	24.329.300,00	8.660.691,33	17.873.100,81	10.050.507,03
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>220.523.030,00</b>	<b>1.243.412,06</b>	<b>17.520.647,59</b>	<b>9.106.961,45</b>
Operações de Crédito (III)	32.238.578,00	72.040,33	5.797.180,40	430.837,50
Amortização de Empréstimos (IV)	220.000,00	36.918,15	111.576,85	106.687,32
Alienação de Bens (V)	305.000,00	872,23	6.117,21	3.459,80
Transferências de Capital	187.754.452,00	896.058,33	11.233.254,30	8.565.976,83
Convênios	168.976.717,00	454.144,27	582.286,72	7.386.999,78
Outras Transferências de Capital	18.777.735,00	441.914,06	10.650.967,58	1.178.977,05
Outras Receitas de Capital	5.000,00	237.523,02	372.518,83	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>187.759.452,00</b>	<b>1.133.581,35</b>	<b>11.605.773,13</b>	<b>8.565.976,83</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.740.366.422,00</b>	<b>263.369.405,04</b>	<b>788.584.166,02</b>	<b>739.990.828,78</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.481.310.290,00</b>	<b>218.719.013,69</b>	<b>584.878.800,02</b>	<b>562.504.908,11</b>
Pessoal e Encargos Sociais	880.947.388,00	127.867.364,05	372.059.755,72	366.381.483,86
Juros e Encargos da Dívida (IX)	17.168.170,00	2.359.670,53	7.015.677,68	6.989.844,65
Outras Despesas Correntes	583.194.732,00	88.491.979,11	205.803.366,62	189.133.579,60
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.464.142.120,00</b>	<b>216.359.343,16</b>	<b>577.863.122,34</b>	<b>555.515.063,46</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>332.958.305,00</b>	<b>23.244.804,42</b>	<b>45.914.176,34</b>	<b>45.188.289,66</b>
Investimentos	307.846.804,00	19.625.637,33	33.140.066,09	33.253.750,61
Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	25.111.000,00	3.619.167,09	12.774.110,25	11.934.539,05
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>307.847.305,00</b>	<b>19.625.637,33</b>	<b>33.140.066,09</b>	<b>33.253.750,61</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>637.905,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.772.637.330,00</b>	<b>235.984.980,49</b>	<b>611.003.188,43</b>	<b>588.768.814,07</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-32.270.908,00</b>	<b>27.384.424,55</b>	<b>177.580.977,59</b>	<b>151.222.014,71</b>
---	-----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
---------------------------------------	----------	----------	----------	----------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>21.970.200,00</b>

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 24/07/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda